Requerimento - mno9fpmb

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: mno9fpmb
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
17/12/2015
Requerimento nº 504/2015
Protocolo nº 7022/2015

Autor: Dep. Zeca Viana

Com arrimo no art. 177, caput, do Regimento Interno desta Casa de Leis c/c o art. 27 e 28 da Constituição
Estadual requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que aprove o presente Requerimento de
INFORMAÇÕES direcionado ao Presidente da Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Senhor,
GUILHERME ANTÔNIO MALUF devendo o referido ser respondido por escrito, de plano, uma vez que já
dispõe das informações, nos termos do art. 11 da Lei Federal n.º 12.527/2011. (Ref.: Gastos realizados
pela Assembleia Legislativa).

CONSIDERANDO que uma das funções deste Parlamento é fiscalizar a correta aplicação dos recursos
públicos do Estado de Mato Grosso em obras e serviços, requeiro de Vossa Excelência a seguinte
providência:

a) Requeiro cópia de todos os empenhos, liquidações e pagamentos realizados neste ano de 2015 pela
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso referente aos gastos com:

Mídia;1.
Locação de veículos;2.
Material de expediente;3.
Realizações de obras;4.
Pagamento de pessoal efetivo e comissionado;5.
Contratação de empresa para realização de serviço de limpeza.6.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 16 de Dezembro de 2015

Zeca Viana
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

A proposição do presente Requerimento tem fundamento no Princípio Constitucional da
Publicidade/Transparência e da Eficiência dos Atos da Administração Pública, insculpidos no caput do art.
37 da Constituição da República Federativa do Brasil.

Pelas razões expostas e tendo em vista o cumprimento das atribuições deste Parlamentar, apresento o
presente Requerimento para análise e apreciação pelos Nobres pares, para que Vossas Excelências ao final
emitam parecer favorável quanto à sua aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 16 de Dezembro de 2015

Zeca Viana
Deputado Estadual